REJEIÇÃO DO VETO TOTAL Nº 003/2022 APOSTO AO

PROJETO DE LEI Nº 005-2022

Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

Isenta  o  Doador  de  Medula  Óssea  e  o
Doador Regular de Sangue do pagamento do
valor da inscrição em concursos públicos em
órgãos ou entidades da administração direta
e indireta no município.

A Câmara Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista FAZ SABER que o Plenário
REJEITOU o Veto Total nº 003/2022, sendo mantido na íntegra o texto aprovado do Projeto de
Lei nº 005/2022, o qual deverá ser promulgado no prazo estabelecido no art. 57, § 7º, da Lei
Orgânica do Município:

Art. 1º São isentos do pagamento do valor da inscrição em concursos públicos para provimento
de cargos e empregos em órgãos ou entidades da administração direta e indireta no município:

I – o doador de medula óssea, regularmente cadastrado junto ao Registro Nacional de
Doadores  Voluntários  de  Medula  Óssea  (Redome),  coordenado  pelo  Instituto  Nacional  do
Câncer (INCA) do Ministério da Saúde;

II – o doador regular de sangue, cuja doação é efetuada junto a hemocentro, órgão
oficial ou entidade credenciada.

§ 1º O doador de sangue terá que comprovar a doação, que não poderá ser inferior a 3
(três)  vezes  em  um  período  de  12  (doze)  meses,  conforme  dispõe  a  Lei  Estadual  nº
12.147/2005.

§ 2º  A comprovação da qualidade de doador  de medula  óssea ou de sangue será
efetuada mediante a apresentação de documento expedido pela entidade coletora, cuja cópia
deverá ser apresentada no ato de inscrição do concurso.

Art.  2º Sem prejuízo das sanções penais cabíveis,  o candidato que prestar  informação ou
documento falso com o intuito de usufruir dos benefícios desta lei, estará sujeito:

I – ao cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for constatada
antes da homologação do resultado;

II – à exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a homologação
do resultado e antes da nomeação para o cargo.

Art.  3º As  despesas  decorrentes  desta  lei  correrão  por  conta  de  dotações  próprias  do
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 6 de junho de 2022.

JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR                                                    MARCELO GREGORIO
             Presidente da Câmara                                                                      Vice-Presidente

                                                          Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”            Autógrafo nº 033/22 – PL 005/22  -  1
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19700-000 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Autógrafo 34/2022
Protocolo 34369 Envio em 07/06/2022 08:22:23

A
ut

óg
ra

fo
 3

4/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
43

69
 E

nv
io

 e
m

 0
7/

06
/2

02
2

08
:2

2:
23

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

80
68

/1
80

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA               GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
                      1ª Secretária                                                                                2ª Secretária

REGISTRADO em livro próprio  na data  supra  e  PUBLICADO por  Edital  afixado em lugar
público de costume.

ALESSANDRO CÉSAR CUNHA
Chefe de Gabinete

                                                          Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”            Autógrafo nº 033/22 – PL 005/22  -  2
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19700-000 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

A
ut

óg
ra

fo
 3

4/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
43

69
 E

nv
io

 e
m

 0
7/

06
/2

02
2

08
:2

2:
23

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

80
68

/1
80

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

A
ut

óg
ra

fo
 3

4/
20

22
 P

ro
to

co
lo

 3
43

69
 E

nv
io

 e
m

 0
7/

06
/2

02
2

08
:2

2:
23

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 M

es
a

D
ir

et
or

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

80
68

/1
80

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

	PROJETO DE LEI Nº 005-2022
	Autoria do Projeto: Vereador Daniel Rodrigues Faustino

		2022-06-06T22:41:00-0300

		2022-06-06T22:43:21-0300

		2022-06-06T22:46:36-0300

		2022-06-06T22:51:44-0300

		2022-06-06T22:57:16-0300